
För en hållbar utveckling av städer och tätorter är det 
viktigt att samspela med och utveckla naturens eko-
systemtjänster, som ger oss nyttor vi ofta tar för givna 
eller inte ser. Den gröna infrastrukturen med parker, 
tätortsnära natur och vattendrag ger tjänster med stor 
betydelse för människans välfärd, hälsa och välbefin-
nande, liksom för stadens biologiska mångfald. Natur-
inslagen är ofta mångfunktionella och tar hand om vatten 
vid skyfall och översvämningar, reglerar lokalklimat 
och är samtidigt viktiga sociala mötesplatser för lek,  
rekreation och friluftsliv. Sammantaget bidrar tjänsterna 
till en mer hållbar stad.
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Vad är ekosystemtjänster?
Ekosystemtjänster är alla produkter och tjänster som  
naturens ekosystem ger oss människor och som bidrar till 
vår välfärd och livskvalitet. Till exempel att växter renar luft, 
buskar dämpar trafikbuller, bin pollinerar grödor eller att vår 
hälsa ökar i naturen. Trots att tjänsterna är grunden i vår 
välfärd är de däremot fortfarande osynliga i många beslut.
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Grön infrastruktur

Klimatanpassning

Grönskan stimulerar till lek, motion och 
utevistelse samt minskar stress och sänker 
blodtrycket. Grönskan kan också bidra till 
en bättre ljudmiljö och skapar på så sätt en 
hälsosammare miljö för stadens invånare.

Villa- och koloniträdgårdar, hustak och parker kan 
ge närodlad och egenproducerad mat samtidigt som 
de bidrar till ökad social gemenskap, rekreation, 
lärande och hälsa.

Äldre parker, kanaler, dammar, kyrkogårdar,  alléer 
eller gamla solitärträd berättar om platsens historia 
och utveckling, skapar identitet för området och kan 
även locka turister.

Sammanhängande grönytor med 
växtlighet även på byggnader som 
takträdgårdar, gröna tak och fasader 
är viktiga på både kvarters- och 
stadsdelsnivå för att skapa samband 
med omgivande landskap. En 
variation av grönytor ger olika 
livsmiljöer för djur- och växter 
och främjar biologisk mångfald 
och därmed ekosystemtjänster.

Grönytor, våtmarker, öppna vattenytor 
och annan genomsläpplig mark renar 
regn- och smältvatten. Ytorna kan också 
minska vattenmängder och jämna ut 
flödet från häftiga regn som ett led i 
klimatanpassningen.

Träd och buskar skuggar, ökar luftfuktigheten och ändrar 
luftströmmar, vilket ger ett behagligare lokalklimat. Små 
skadliga partiklar fastnar även på växternas bladverk vilket 
kan bidra till renare luft.
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Lokalklimat och renare luft

Att ha nära till grönområden ger 
möjligheter till ett dagligt friluftsliv 
och skolornas utepedagogik. Att 
studera naturen och dess artrikedom 
främjar kreativitet, ger kunskaper 
om naturen och ekosystemen samt 
inspiration till nytänkande och 
innovativa idéer.


